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RISPOSTE AI QUESITI 
 
 

Procedura di gara n° DAC.0233.2022 per l’affidamento avente ad oggetto 
“Esecuzione in appalto dei lavori di realizzazione del canale idraulico di collegamento 
tra la Lama San Marco e la Lama Valenzano e delle strade di ricucitura urbana necessarie 
per riconnettere le aree rimaste intercluse dalle opere afferenti alla variante altimetrica 
della tangenziale di Bari e canale idraulico San Marco – Valenzano e del sottovia 
Sant’Anna situato alla progressiva pK 653+292 della linea storica tra Bari e Bari Torre a 
Mare”. 
CUP J11C09000000009 - CIG 9523256775. 
 
Si fa seguito alla pubblicazione del 18/01/2023 e si dà riscontro qui di seguito agli 
ulteriori quesiti pervenuti. 
 
 
QUESITO 4: 
Si chiede alla Stazione appaltante di rendere disponibili gli editabili dei crono in quanto 
da un’analisi più accurata, i programmi lavori dei definitivi RFI a base gara, sono stati 
condivisi solamente in formato PDF e non in editabile Project e leggendo nel dettaglio i 
criteri, sono richieste riduzioni temporali su specifiche attività non facilmente 
identificabili dai crono in PDF. Ad esempio si riporta alla SA la seguente difficoltà ove è 
richiesta: La riduzione in numero di giorni sarà applicata al termine utile parziale pari a 
giorni naturali e consecutivi di cui all’art. 36 comma 3 lettera c) dello schema di 
contratto, relativo ai “lavori di completamento e finiture lato binario esistente - futuro 
binario dispari OOCC” al fine di consentire le attività di attrezzaggio a cura di altro 
appaltatore. La riduzione al TUP comporterà di conseguenza, la riduzione per lo stesso 
numero di giorni del termine utile finale pari a giorni naturali e consecutivi di cui all’art. 
36 comma 1 dello schema di contratto. Ma dal crono del definitivo a base gara, la voce 
indicata ed evidenziata in blu ha una durata differente in giorni naturali e consecutivi e 
inoltre non risulta alcun documento contenente lo schema di contratto citato nel 
criterio. 
 
RISPOSTA 4: 
Il criterio 3.1 “Riduzione dei termini utili di esecuzione” richiede la riduzione 
percentuale di giorni applicata al termine utile parziale TUP pari a 360 g.n.c. e al termine 
utile finale TUF pari a 490 g.n.c. previsti rispettivamente all'art. 36.3 lettera a) e all’art. 
36.1. dello schema di Convenzione. Nel Programma dei lavori, allegato n. 16 alla 
Convenzione, è indicata la barra di riepilogo di tutte le attività di costruzione previste in 
contratto relative all’intervento canale idraulico e strade di ricucitura dei fondi interclusi 
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con una durata complessiva di 360 g.n.c (TUP) e la barra di tutte le attività di 
costruzione previste in contratto relative all’intervento sottovia carrabile e ciclopedonale 
Sant'Anna (TUF). 
Lo schema di Convenzione citato nel criterio è inserito nella documentazione posta a 
base di gara. 
 
QUESITO 5: 
Alla lettera A) del disciplinare di gara (pag. 2) è riportata la tabella riepilogativa dei 
requisiti di qualificazione richiesti. 
Al par. II, lett. c) - pag. 7 del medesimo disciplinare, oltre all'attestazione SOA viene 
richiesta "l'attestazione di qualificazione RFI, ..., per le categorie e classifiche adeguate 
alle categorie e all'importo dei lavori da eseguire". 
Atteso che nella ridetta tabella non vengono citate categorie di qualificazione specifiche 
(es. LOC, LTE, LAR), vogliate chiarire se per la partecipazione alla procedura sia 
sufficiente il possesso di attestazione SOA ovvero se sia obbligatorio il possesso di 
qualificazione RFI. 
In tale ultima ipotesi, vorrete specificarne le relative classifiche. 
 
RISPOSTA 5: 
Si rinvia alla risposta del quesito n. 2. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

                                                        per la fase di affidamento 
                                                         Alessio Sammartino 
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